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Всепвівослазиз шфедешя въ Софія. 6I- 
а 
’■ Православнитѣ архиереи, I 
' ;оитэ дойдоха въ София за 
!* іа взематъ участие въ Все- 
ь іравославната конференция, 
>■ іакто видѣхме, били поканени 
і*|е  отъ висшата църковнабьл- 
е арска власть, а отъ единъ 
г- ілирикъ на българската цър- 
а :ва—Н. В. Софийскиятъ Ми- 
и -ро юлитъ, койго нѣмаше и 
I*  іѣма право да взема такава 
а інициатива.
й Като е така, надлежи да се 
а >азгледа питането, биваше ли 
а юканенитѣ съсѣдни правосла­

вни църкви да се озоаатъ на 
ъ ази покача и да иіпратятъ 
5* ;вои представи'ели въ една 
13 юнференция, въ която пред­
стоеше да се разгледа единъ 
Мъпросъ, вьрху който българ- 
ъ:кага църква имаше вече от- 
Іасрле опредѣлено становище? 
ъканоническото право не поз­
волява на никой епископъ да 
т-)гива въ чужда епархия съ 
‘■bjenb да поучача или же да се 
>тазпорежда съцърковни въпро- 
<е;и (2 правило на 2 Вселенски 
пчъборъ, Антиохийски—13 пра- 

јилс) Следователно, никои отъ 
;в.іуж_цитѣ архиереи, които се 
: І84Л4 въ Всеправославната 
конференция, см имали право 
:аЗИ поступятъ така. Може би 
4агѣ ше искатъ да оправдаятъ 
И8/частието си въ. тази конфе­
ренция съ това, че тѣ били 

покачени о ъ Софийския Ми­
трополитъ. Но това оправда-

"Ьние е несъстоятелно за това 
’азацтто Софийскиятъ Митро- 
Р-политъ не е предстоятель на 
*аБ ьлгарската Църква. Софий- 
э’скиятъ Митрополитъ е единъ 
З'отъ обчкновенитѣ, епархиални 

архчереи на българската цър- 
(вква и той нѣма никакво преи- 

мущеттво по горно отъ ония, 
j. които иматъ останалитѣ епар- 
0 хиалчи аохиереи. Вѣрно е, че 

дейно :тьта на Софийския Ми-
Ю трополитъ е такава, дето мно­

зина мо ке бч мислятъ, че той 
има права, като ония, които 
упражнява само предстояте- 
льтъ на българската църква, 

■ но това е криво Предстоятель 
на българската църква е бъл- 
Гаоскиягъ екзархъ, а понеже 
татъѳъ та сега не су цествува, 
затова неговитѣ права ги из­
пълнява неговия намѣстникъ, 
председателствувашиягъ на 
Св. Синодъ. Но нито послед­
ния, ниго дори и Екзархътъ 
самъ.спооецъ 13 правило на 
Ннгиохийския помѣстенъ съ- 
боръ, има право на своя глава 
да свиква чужди аохиереи на 
Съвещания или на събэръ. 
Това може да направи той са­
мо съ съгласието на своитѣ 
съепискспи, съставл’-юши си- 
нодътъ му. Тача че чуждитѣ 
архиереи нѣмаха и нѢматъ 
право, повелени отъ поканата 
на Софийскиятъ Митрополитъ 
да се явячатъ на свиканата 
въ София Асеправославна кон­
ференция Тѣ бѣха длъжни да 
знаятъ какво е положението 
на Софийския Митрополитъ въ 
българската църква, трѣбваше 
да си спомнятъ и повеленията 
на каноническото право, бѣха

длъжни при това да узнаятъ 
отправената тѣмъ покана лич­
но дѣло ли е на Софийския 
Митрополитъ или мѣрка, пред­
приета по решение на висшето 
църковно настоятелство на бъл­
гарската църква, и тогава да 
решаватъ бивали да се являватъ 
ви Всеправос/авната конфе­
ренция въ София или не. Съ 
прискърбие трѣбва да се кон­
статира, че съседнитѣ помѣс- 
тни православни църкви и Рус- 
киятъ Митрополитъ Евлогий 
су поступили въ пълно неза­
читане на каноническото право 
и пренебрежение къмъ вис­
шата управа на българската 
ц- рчва.

Независимо отъ това, има 
още едно обстояте >ство, отъ 
което се заключава,' че каза- 
нитѣ архиереи су поступили 
съвършено леко по тоя въ- 
просъ. Това обстоятелство е 
следнето. Софийскиятъ Митро­
политъ ги поканилъ да се 
явятъ въ София. Преди да се 
решатъ Да се съ^бразятъ ли 
съ тази покана или не, тѣ бѣ­
ха длъжни да се увѣдомятъ 
какъвъ е предметътъ, съ кой­
то ще се занимае Всеправо- 
славна'а конференция или съ 
други думи, какъвъ ше буде 
дневния редъ на конференци­
ята, а въ сущото време дз 
събератъ сведения, този пред­
метъ не е ли разгледанъ отъ 
българската цьрква и нѣмали 
тя становище по него? Види 
се. че тѣ не су се погрижили 
да направятъ нито едното, ни­
то доуі ото. А това е много 
счърбно, защото у тѣхъ пре- 
одолѣ, както се види, желани­
ето, да се бъркатъ въ чуж- 
дктѣ страни и да не зачитатъ 
правата на една помѣстна пра­
вославна църква, отколкотода 
принесатъ полза за преуспѣ 
ването и мирътъ на Христо­
вата Църква. Защото, ако тѣ 
бѣха имали желание да напра­
вятъ нѣщо полезно, нѣщо съ­
образно съ усгановенитѣ схва­
щания за законъ и правда въ 
православната църква, шѣха 
непременно ла се заинтересу- 
ватъ да се научатъ, за какво 
се свиква конференцията и 
има ли становище българската 
църква по въпроса и щѣха да 
разбератъ, че това е единъ 
вутрешенъ, решенъ вече, въ- 
просъ на българската църква 
съ нейнитѣ християни, и сле­
дователно. тѣ нѣмаше за как­
во да дохождатъ въ София, 
въ конференцията участие да 
взематъ, роля на неканени дас­
кали па играятъ и даватъ умъ 
и разумъ на тия, които и ка­
ноническото право, и законитѣ 
на страната поставиха за ру­
ководители на българскиятъ 
народъ въ църковния му жи­
вотъ. Какво биха казали, пред- 
ставителитѣ насъсѣднитѣ намъ 
православни църкви, ако бѣше 
се явилъ въ тѣхнитѣ предѣли 
единъ български ерхиерей, из- 
пратечъ отъ върховната бъл 
гарска цървовна власть, за па 
дава умъ и разумъ на пред- 
стоятелитѣ на тия църкви,

щѣха ли да го оставятъ да 
размишлява съ инославни пред­
ставители и да взиматъ реше­
ние, или щѣха да н пра­
вятъ поступки предъ граж 
дакската власть на стра­
ната си да буде той изгоненъ 
отъ предѣлитѣ на страната, 
както е било направено съ 
пратеника на цариградската 
цьрква, Нрхимандрита Клео- 
вула, въ времето на Князъ 
Куза въ втората половина на 
миналото столѣтне? Или как­
то се бѣше заканилъ да на­
прави и починалиятъ .не от­
давна сръбски държавникъ 
Пашичъ съ единъ български 
архиерей, който бѣше отишелъ 
да заседава въ Руския зад- 
граниченъ Синодъ и който е 
билъ избавенъ отъ неприят- 
ностьта да буде изгоненъ отъ 
предѣлитѣ на Югославия, бла­
годарение на решителното 
вмешателство на Н. В. Киев­
ския Митрополитъ Лнтония.

Поведението на Високопре- 
освещенаго Евлогия разби- 
рамъ. Той като руски клирикъ 
следза примѣра на други рус­
ки клирици отъ миналото. Вед­
нага подиръ освобождението 
ни се бѣше яв^лъ още въ 
1878 г. въ Екзархията въ Ца- 
риградъ рускиятъ свешеникъ 
Пономаревъ съ мисията да 
урежда българската църква, 
тоя сущи, който следъ нѣкол- 
ко години, като се върналъ 
вь Русия, презелъ рапорта на 
Иречека за състоянието на 
бьлгарскитѣ училища и го 
обнародвалъ като свой трудъ. 
Преди нѣколко години пъкъ, 
когато болшевишкият ь режимъ 
принудилъ нъкои руски духов­
ници да напуснатъ Русия и да 
подирятъ fосгоприемство въ 
чужди страни, бѣха се явили 
въ София нѣчолко с вещеници, 
които въ отечеството си дтр- 
жали видно мѣсто. По онова 
време единъ кружокъ отъ 
доброжелатели и благоустрои­
тели на 6 ьлгарската църква 
по народность българи, по на­
сока ревнители за издига на 
падналата българска църква, 
дирѣха срѣдства какъ да я 
издигнатъ на високо, за това 
се занимаваха въ София да 
разпостранятъ въ обществото 
какво е било първоначалното 
устройство на Апостолската 
църква, та по тоя начинъ да 
приготвятъ работници, които 
да турятъ основитѣ на новата 
благоустроена българска цър­
ква. Забѣгналитѣ въ София 
руски свещеници, доскорошни 
строители на обновената руска 
църква, съ жаръ се присъе­
диниха къмъ българскитѣ ра­
ботници и подъ тѣхно руко­
водство се даваха редъ сказки, 
които приготвиха путя за свик­
ването Черковно народния съ- 
боръ на Стамболийски. Единъ 
отъ тия тогава благополучно 
пристигнали въ София духов­
ници, горешъ обожатель на 
крайното самодържавие въ Ру­
сия, и сега още се подвизава 
въ София и отъ време на вре­
ме дава въ органитѣ на бъл­
гарското духовенство здрави 
оружия противъ консерватиз­
ма и слага безвкусни буламачи 
за либерализъмъ, вмѣсто да 

отиде въ Русия и да ги про­
дава на болшевикитѣ.

Високопросвещенмй Евло­
гий, следователно, като се 
озова на отправената му по­
кана и взелъ участие въ кон­
ференцията, се водилъ навѣр­
но отъ сущото желание, отъ 
което и други руски духов­
ници, да принесе своята лепта 
за устрояването на отъ години 
урежданата, но все пакъ непсу- 
редена българска църква Трѣб­
ва да му се благодари за тази 
негова грижа. Но все пакъ 
ще си позволимъ да забеле- 
жимъ, че добре би било, ако 
бѣше съобразилъ поведението 
си съ каноническото право и 
да не се бърка въ работитѣ 
на една самостоятелна църква-

Юрданъ С. Госптдиновъ.
Учил, инспекторъ.

Да култивираме 
почитанието!

Дето братска любовь 
се намира, 

И богатий бед «ий не 
презира;

Дето моадий стария 
почита, 

А и.старий младия 
примите;

Дето общо съгласие 
царува— 

Тамо общо щостье ще 
богува.

Д. П. В. 1874 г.

На 20 февруарий т. г. роди­
телско-учителската среща при 
първа Нанчова про имназия 
въ Шуменъсе състоя въ по- 
мѣщението на сущата, на коя­
то учителката при поменатата 
г-жа Сг. Тренкова оеферира 
на горната тема. Въпросътъ 
е добре и умѣ-тно подбранъ, 
понеже тая добродетель на 
човѣшката душа е изчезнала 
почти въ болшинството отъ 
днешнитѣ млади, че и стари 
отчасти. Почитьта къмъ ропи- 
телигѣ, къмъ учителигѣ, къмъ 
по-старитѣ, къмъ духовенство 
и църква, къмъ заслужилитѣ 
граждани и общественици, поч­
ти е стигнала до своя мини­
мумъ. За нея рѣдко или ни­
какъ незаговарятъ родителиіѣ 
на децата си, а още по-рѣдко 
за нея става дума и въ учи­
лищата, освенъ ако случайно 
се прочете нѣкое подходяще 
четиво въ читанката или хрис­
томатията. Като че ли еднич­
ката и главна цель на роди- 
дители, учи ели, граждани, 
държавни образователни ин­
ститути, като че ли цѣлиятъ 
ни жи ютъ единствено е на- 
соченъ да дадеме на децата 
си само знания и знания. . .

И отрицателнитѣ страни на 
тая образователна система, съ 
абсолютна почти липса на въз­
питателни елементи, се виж- 
датъ ежедневно. У насъ за­
честиха убийствата на роди 
тели отъ тѣхнитѣ синове, на 
учители —отъ тѣхнитѣ учени­
ци, на граждани— отъ довче- 
рашнитѣ имъ приятели, на уче­
ници — отъ тѣхнитѣ съуче­
ници и пр. Колкото пъкъ се 
отнася до най леснитѣ и обик­
новени изрази на взаимната 

І почить между млади и стари 

и да не съблазнява съ пове­
дението си менши свои братя, 
които не желаятъ да даватъ 
вѣра на приписваното му об­
винение, че е пленникъ на имка 
и, каквото тя му внущава, то­
ва, и той върши.

И така, трѣбва съ прискър- 
бие да се констатира, че тия 
архиереи, които ни направиха 
честь да дойдатъ въ столицата 
ни и да взематъ участие въ 
заседанията на Всеправослав­
ната конференция, су напра­
вили една каноническа грѣш­
ка, за която не може да се 
не съжелява.

Какво е направила конфе­
ренцията ще видимъ по-ната- 
тъкъ.

при срещане на путя, на учи1 
лищата, по тротоаритѣ и дру 
гаде —и тамъ твърде рѣдкс 
ще видите това ценно качесівс 
у младитѣ. Вьрвите ли п< 
тротоара, вие, старитѣ, щ< 
трѣбва да се отбиете, за ді 
сторите путь на по-младитъ 
иначе ще будете блъснатъ, ! 
най често отъ ученикъ илі 
ученичка; срещнете ли се н 
путя съ нѣкой младежъ —В' 
градъ или село - ше трѣбв 
вие. старитѣ, да го поздравит 
влѣзете ли въ нѣкое общее 
вено заведение, вагонъ, траі 
вай и др/гаде, кудето вече с 
се наредили млади господ 
малцина отъ тѣхъ биха сті 
нали да отворятъ мѣ<то г 
по старитѣ, на дами и на маі 
ки съ кармачета въ рука 
пр. Преди осв бождениего 
известно число години слег 
него, рѣдко можех е да вид 
те млади хора въ кръчмит 
въ които се смѣташе, че има- 
доступъ само бащитѣ, саг:| 
старитѣ; а днесъ последниг 
съ стеснение влизатъ въ каз. 
нитѣ кръчми отъ срамъ, 
не сварятъ синоветѣ или вн 
циіѣ си вутре, понеже зная 
че последни гѣ не ще се г 
срамятъ да излѣзатъ.

Изобщо, преди ОсвсбожЈ 
нието, много по-грижливо 
е насаждало почитанието 
младитѣ, отколкото днесъ. 
тази добродетель на всі 
крачка се е съблюдавала 
тѣхъ. Его зашо не биво да < 
виняваме младитѣ въ липсі 
на почить у тѣхъ, отколкс 
тѣхнитѣ родители, учителі 
настойници, които не су на 
дили, развили и затвтрдг 
у тѣхъ това ценно чувст 
Почитанието кт мъ родителі 
учителитѣ, къмъ по възре I 
нитѣ, къмъ своитѣ б'ІИЗКІ 
къмъ всички малки и гол1 
хора, почитьта кт мъ духое 
ството, къмъ религията н 
стражаря, войника, къмъ : 
ме, законъ, народенъ хиі*  
смърть и др —е чувстві 
добродетель, която е съ б/ 
тяши последици за добро1 
тината на единъ народъ. , 
ради това, казва стариятъ 
тель-педагогъ Н. Хр. Пет? 
ковъ, нека нашето нарі 
училище буде училише з< 
чить, а учителитѣ пъкъ 
се заематъ отрано да я с 
дятъ и внушатъ.4
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Изобщо, предосвободител- 
нитѣ наши училища, педагози, 
литератури и общественици 
каго най главенъ обектъ въ 
стоя та дейность су имали въз- : 
питанието и насо<ата на мла- 
дежьга въ такова добронра ! 
вие и общополезни чувства и 
склонности, чиито последици 
су се израіили отпосле въ 
народното ни възраждане, въ 
духовното ни и политическо 
освобождение. Като добгръ 
изразитель на тая вели -ава 
е юха, измежду многото дейци, 
е и най бележи гиятъ шуме­
нец ь Добри П. Войниковъ,

който завършва едно хубаво 
свое стихотворение, „Де е 
щастието на единъ народъ,“
съ следнюѣ ценни мисли:

„Дѣт’народа стигва до 
съзнанье

Да остави родъ съ 
образованье;

Дѣто свѣстни майки 
рожби хранятъ

И умѣятъ оть зло да ги 
бранятъ—

Тамъ ще видишъ чесгита 
родина, 

Тамъ и щастье би ще до 
амина!»

Д-ръ Франкъ Крейнъ.

Присмѣхътъ.
Най сигурното срѣдство, съ 

което може на наранишь чо­
вѣка право въ сърцето, е да 
му се присмѣешъ. Може да го 
нападешъ, ако щешъ безпо­
щадно; да го анатемосввшъ 
най-жлъчнс; да го пгувашъ —
ако езика ти е циниченъ, мо-

Шуменъ, 2 III. 1929 г.

<£. Колома за деца и юноши,

Дирекцията на постройкитѣ за водоснабдяването на безв 
Дели-Орманъ гр. Шуменъ.

Обявление № 175
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Днесъ, дете, ще те заведа 
мислено въ леденитѣ области 
на високитѣ планини, кудсто 
царузз вѣчная и ужасенъ гле- 
черь—ледъ. Н ка се покачимъ 
Hi единъ аерлпланъ и пре «е- 
тимъ високитѣ Швейцарски 
Алти. Каква прекрасна гледка 
Предъ насъ се огкриватъ втр- 
хоче, покрити вѣчно съ снѣгъ 
и ледъ. Никаква зеленина ни- 
іо животъ. Единствено мъхо- 
ветѣилишеиіѣ само останали

Ледникътъ, макаръ и недо­
стиг аемъ, пакъ ни е много 
полезенъ. Той не стой непод­
виженъ, а презъ топлото лѣ-
то се 
чрезъ 
тоци 
колко 
Чудни

топи постелено и слиза 
планинскитѣ рѣки и по­
долу въ равнинитѣ. И 
плодот одие дава той! 
су наистина путищата

Сковани с к а л и т Ѣ,
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се б рятъ съ безжалостната и 
и вѣч -а зима Паяцитѣ—тия не­
уморими тъкачи—както и за­
качливата муха, тукъ напълно 
лицевать. Всѣкакъвъ глъчъ 
птичи полетъ, благоуханието 
на цвѣтята, не ше намѣримъ 
тукъ Всичко е замрѣло и за­
ледено. Нито искрица отъ жи­
вотъ, освенъ зло*  ешия и крес- 
ливъ F\n ’ийски гарзант, кой- 
то се обажла понѣкога и бър­
за да се скрие въ голитѣ ска­
ли. Тишина и спокойствие цари 
тукъ, ненарушавани отъ ни­
що. . Нищо . . освенъ ледъ, 
ледени пластове, купища снѣгъ 
и грамадни ледени морета. Въ 
замѣна на това пъкъ, възду- 
хътъ е идеално чистъ, свежъ
и здравъ. Никакви мъгли, ни- 
то дъждове. И огрѣе ли злат­
ното слънце, тая бѣла ледена 
маса, ос. лѣпително блѣ 

’ сти и тържествува. Каю че ли 
1 С^сме на самою небе. Като че 
:ли въ тая небесна красота жи- 
1 ‘ вѣе самият-ъ Творецъ. Като че 
1 э ли тукъ човѣкъ се чувства нѣ- 

какси по близо до Бсга . . И 
‘а наистина, тъкмо тучъ, предъ

< Igiвеличието на Бога, човѣкъ виж- 
£да своето нищожество и б?з- 

.' силие, за да се изпълни съ бла- 
огоговѣние и желание да се мо- 
г(ли Ту'ъ човѣкъ би подирилъ 

j ,енай дпбре Бога и би мѵ се до- 
- вѣрилъ напъл-о. И какъ до- 

' ^бриятъ Богъ не ни забравя и 
‘•тукъ на планината!

на мил сіиоия Богъ, Който се 
грижи за всичко!
Нѣкога, преди много хиляди 
години, по голѣмата часть отъ 
земното кълбо е била покри­
та съ ледъ. Това е било тъй 
наречената ледникова епоха, 
ледени времена. Д ,есъ такт въ 
ледъ по нашата земя нѣма, ос- 
вѣнъ по върховетѣ на високи­
тѣ планини, които гордо сия- 
ятъ съ своитѣ снѣжни и леде­
ни корони.

Но . . въ замѣна на това азъ 
зная едно друго мѣсто, кжде- 
то леда се е загнѣлдилъ и 
ужасно тормози ч лвѣчеството.

Това су сърдцата на Хората.
Днешнитѣ хора, въ по голѣ­

мата си часть, сусъ сковани отъ 
ледъ сърлца — въ противовесъ 
на любящия Богъ. Това су, 
наистина, недостойни чада на 
Твореца, които знаятъ само 
едно: добре да жиѳѣятъ тѣ 
лично, каю забравятъ Бога и J 
Неговитѣ заповѣди. Тия. имено 
хора бихъ искала азъ да за­
веда на планинския ледникъ, 
за да видятъ величието на Бо­
га и се научатъ да му се мо­
лятъ. Свикнатъ ли тѣ веднажъ 
съ Него, обикнатъ ли го, то 
тѣ ще изпьлняватъ и заповѣ- 
дитѣ Му.

Но . . не мисли, мило дете, 
че само тукъ, на планинския 
ледникъ, всрѣдъ вѣчнияснѣгъ 
и ледъ, ти ще намѣришь Бо­
га. Не! Той не е само тукъ но 
е и навсгъкяде, стига да го по- 
диришъ.

Не*а.  прочее, търсимъ вина­
ги Бога!

же да го арестувашъ даже, 
ако си властенъ; да го изго­
нишь, като псе; да го зато­
чишь въ далечна и чужда зе­
мя; може и на вжже да го ока- 
чишъ и пакъ срещу всичкитѣ 
тѣзи атаки да отстои като 
герой.

Но, о, ако му се присмѣешъ, 
твоята ирония го поставя мно­
го, много низко. Правишь го 
дребнавъ, жалъкъ, нищоженъ 
и то по единъ най-сигуренъ 
начинъ.

Подигравката убива въ чо- 
вѣка духътъ. Тя е отровна 
стрѣла за него.

Увѣрявамъ ви, съ нищо дру­
го не можете да досегнете 
така дълбоко и силно, жогото 
и да било, както съ присмѣ- 
хътъ.

„Присмѣхътъ, или подиграв­
ката, казва Ла Бруеръ, е ата­
ка срещу човѣка въ неговото 
последно скривалище, което 
скривалище е човѣшкото лич­
но мнение за себе си“.

Напада ли ви нѣкой, изсип­
ва ли вързу ви обиденъ гнѣвъ 
и горчиви думи — все пакъ се 
прозира въ поведението му 
единъ малъкъ респектъ кт мъ 
васъ. Но, когато ви се над­
смива презрително, вие се чув­
ствувате вече снишенъ низко 
подъ ступалото на неговата 
ненависть.

Има стари измамници, опит­
ни мошеници, успѣшни шарла­
тани — и еднитѣ, и другитѣ 
убиватъ обичьта, отблъскватъ. 
Има институти, основани вър 
ху неправда, които копие ги 
не досега, ни куршумъ дости­
га. Нищо, за примѣръ, не мо­
же се доближи до фарисей 
щината, до милитаризма, до 
религиозната сектанщина и 
тѣсногръдие, до гордостьта на 
богатството. Каква ледена сту­
денина е около тѣхъ, каква 
нечистота, какъвъ непрони-
цаемъ мракъ. Но и тѣ 
бледи.

сж

А послужишь ли си съ по*
дигравката, все едно, че си

Ек. Д-ръ Панайотова.

Шуменско Окружно Кооперативно Планоснемачно Бюро
и 
Ъ 
if

г >’ 
и

и 
п 
о 
'е 
<е

Обявление № 329.
5. мартъ 1929 год. гр. Шуменъ

Бюрото дири дв ч^ме апакме за помѣщенье На 
схщото около центъра на града, което да се състои отъ 
10 СТ * ' и малъкъ дворт, сушо и мѣсто за дърва.

Предложенията могатъ да се направятъ всѣки присут­
ственъ день въ канцеларията на Бюрото, най-ксно до 15 
мартъ т. г. ‘

Отъ управлението на бюрото.

замахналъ съ ножъ отъ дветѣ 
страни изостренъ и потопенъ 
въ най силната отрова,

Присмѣхулникътъ ранява по- 
смъртоносно отъ насочени ре­
волвери и неговия езикъ, по- 
гледъ и усмивка изненадватъ 
по-ужасно отъ действието на 
револверъ, който не сте пред­
полагали, че е пъленъ.

П > добре ще сторите да уда­
рите шамаръ на детето и отъ 
дветѣ му страни, отколкото да 
го подиграете.

Анатемата, или проклятието, 
или клетвата не оставятъ та­
кава угнетителна следа въ па- 
метьта на жената, както над- 
смивката.

Судъть осжжда оня, който 
отнема животъ, но присмива 
тельтъ е по-голѣмъ преступ­
никъ — той убива духа.
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ХРОНИКА.
в. Синодъ съ писмо отъ 

б. II т. м. е помолилъ г. Ми­
нистра на В. Р. и Изповѣдания- 
та да се изработи, съгласно 
чл. 42 отъ Конституцията, за­
конъ за вѣритѣ, а сущо така 
да се ограничатъ незаконнитѣ 
сьжигелства и точно да се из­
пълнява и прилага законътъ 
за праздницитѣ и недѣлната 
почивка, като се узакони да 
будатъ затворени презъ цѣ- 
лия день въ недѣлни и празд- 
нични дни питейнитѣ заведе­
ния. Освенъ това, Св. Синодъ 
е помолилъ съ друго писмо 
сущия министъръ да назначи

На 20 мартъ т. г. въ Шуменското Данъчно УПп 
ние отъ 10 до 12 часа ще се произведе спазаряване за*  
даване подъ наемъ съ четиригодишенъ срокъ Зелемчуі?1 
вата Гоа ди на, състояща се отъ 13 декара и 5 ара 
се полива, и 7 декара за сухи засаждения, находяща се°Я: 
граници гѣ на стопанството при помпената централа Айдо $

Първоначалната цена за декаръ е 500 лэеа за г0
Зз правоучастие въ търга се иска 5°/0 залогъ ВЪН' 

четиригодишния наемъ. Закона за бюджета, отчетность^ 
предприятията е задължителенъ.

Поемнитѣ условия су на разположение на интерео 
щитѣ се всѣки присутственъ день въ Дирекцията.

Шуменъ, б мартъ 1929 год.

комисия, на която да се въз­
ложи да изработи проектъ за 
измьнение и допълнение на се­
гашния Екзархийски уставъ.

іЪЮЗъТъ на православни- 
тѣ хр. братства въ България 
сь окружно отъ 18. II т. г. 
съобщава, че Съборьтъ на 
братовата ще стане въ гр. 
Пловдивъ на 12, 13 и 14 май 
т. г. Ще седопуснатъ съ пра­
во на глась само делегати на 
тия братства, които иматъ ут­
върдени уставитѣ си отъ Ми­
нистерството на Вутр. работи 
и су внесли на Главния Съю- 
зенъ Руководитель за 1927t928 
год. по единъ левъ на човѣкъ 
—съюзен ь членски вносъ. При­
канва се всѣко братство да 
представи на гл. руководитель 
кратъкъ отчетъ за дейностьта 
му презъ изт. година.

Ммналата недѣля стана въ 
Шуменъ изборъ за епархийски 
избиратели. Спечели листата, 
редена и проагитирвана отъ 
диаконъ Йорданъ Митевъ и 
свещ Митковски. Избрани су 
свещеницитѣ: Ангелъ Ценовъ 
Ивань Василевъ и П. Йорда­
нов ь и мирянитѣ:Мѵрко Ан­
дреевъ, Андрей Гиневъ и Ме­
тоди Вичевъ. Да имъ е чести і о!

Др/деесгвото на зап. офи­
цери на 9 мартъ вечерьта да­
ва своята традиционна танцу- 
вална вечеринка съ благотво­
рителна цель.

Канятъ се г. г. гражданитѣ.

При църквата „Св. Въз­
несение“ въ Шуменъ отъ 8 го­
дини имаше само едно братст­
во. Преди известно време два­
ма отъ свещеницитѣ отдѣлила 
своитѣ енорияши въ отдѣлни 
братства. Пред'.тоеше и на ено- 
рияшитѣ отъ V градска ено­
рия при сущата църква, во­
дени отъ свещ. Д. Попвасилевъ, 
да се обособятъ въ свое от- 
дѣлно енорийско братство. До 
сега, безъ особна покана, су 
се записали 150 члена. Въ не­
дѣля, утре, 3 72 ч. сл. обѣдъ, 
свещенмкъ м. гіоіпіваси- 
левъ ще говори въ Църкл вния 
салонъ беседа на тема: Ка*  ъ 
се отразява оезоьж,,ето 
вък>ху мовЪшката душа I 
или Зато трѣова да б^д-мъ
религиозни. Той кани своитѣ 
енорияши да присутствуватъ. 
Ра «бира се, може да присут­
ству ва още всѣки, който желае.

печапбитЬ отъ томболата 
на Македонската вечеринка ше 
се давать въ Македонския 
клубъ до 20 т. м. отъ 3—5 ч. 
Сл. об.

Отъ Мак. Д-во.
За а га лоума

Съобщаватъ отъ Римл: Н цио- 
налниятъ женски комитетъ от­
прави до Нейно Величество 
кралицата единъ подписанъ отъ 
нѣколко хиляди жени адресъ, 
въ който се изтъква, че днеш­
ната мода е причина за морал­
ния и социаленъ упадъкъ на 
населението

ВЪломарскит» равнини 
въ Тракия и Македония (Гър- 
Ция) су залени отъ Марица, 
Мѣста, Струма и Вардаръ. Бед®

Отъ Дирекцията.

ствието на населението е щ 
го голѣмо. Цѣли села били; 
вода. Откри ги су подписки 
под юмагане на пострадали^

е • Д-ръ СТ. Чакъроі'Д 
Началникъ отдѣлението за(м 
новното образование при />’ 
Нкптерствою на Народной 
Нросьѣщение, държа ьъ трог­
ни отъ имею на Ьсебълкч 
ския Съюзъ „Отецъ Поиф 
на 6 и 7 того въ Чит. Л[Л 
Михаилъ две публични ска? 
на тема: Национално съзнин^ 
и национално възпитание. Скјзј 
китѣ бѣха отлично посетеТ, 
По тѣхъ ще се повърнеиъ, в;

^счиналв © миналата о" 
бота въ Шуменската Дтри. 
болница следъ дълго боле? 
ване пресвитерата на Ивано4 
ския (Преславско) свеиіепі1 
Константинъ ІіенчвоЪ, по и> 
о Эмма. Нещастието на младД 
свещеникъ е і олѣмо. Покс/ 

.пата му оставя деіенце на ед1[( 
година. Богъ да проои нея, ’ 
на о. Консіантина да даде си^ 
за да носи скръбьта и тежК;а 
кръстъ на самотията п р ез.а 
цѣлъ животъ! ж 

та 
ЈКНИЖНИНА. -г

Нови книги отъ Г^иГО^І 
Петровъ. °

1. Слънчови хора, I изданиа 
цена 5 лева. Много важна кни»1С 
ка. Въ нея Гр. I іетровъ излід® 
Душата си. 1я е последния^ 
рукопись. Не политиката, 
системитѣ, не социализмът; 
не еще повече комуни.-мт^3 
ще управятъ’ свѣта. Ще упр’іМ 
вятъ свѣта само слънчеЕитМ 
хсра Това е съдържанието^ 
книжката, което е силно ifj 
гументирано. ,

2. Луоъ професоръ, пето издг»а 
ние. 7 лева ;м

3 Русия и България, трето иди 
дание. 10 лева ти

И последнитѣ две кн. супи-Ц 
сани специално за Бълггрк 
Нужни су „луди“ хора у нас>и 
като „лудия пре фесоръ“, зеРР 
не дойде и българия до катг'01 
строфа, както дейде Русия. са 

Книгитѣ на Гр. Петровъ с£ъ 
изписватъ чрезъ Д. Божков $ 
ул. „Патр. Евтимий“ 1С4—Се 
фия. Въ Ш} менъ се продавай 
въ книжарницитѣ В. Даскалова 
и Др. Петковъ.

!Т! 
Получи се въ редакцията
Детско здраве, месечно илЮ’).)Т,

стровано списание за отхран;за 
іа

ването, отглеждането и дъзли'іа 
танието на децата. Година Ніа 
Брой 1.

Списанието е предназначена 
за българската мейкэ, за 10БВ-е: 
които искать да иматъ здрзвИ5о 
деца, нека се загіишатъ за Де'иѵ 
ті ко здраве. 10

Годишенъ абонементъ nPe^'^ 

платенъ — 80 лв. За сгранст'го 
во — 150 лв.

Адресъ: ул. Регентскв № 44ка 
~ София.

----------- ---- -------------- - ------------ - пгс

Илами ли іи абааамепта^ 1
Шуменъ, Печатни«« „Спасѣ Поповъ“ ** 14. ^29.


